samawi sebelumnya yakni yahudi dan nasrani. Dalam hal ini islam hadir

sebagai agama yang meluruskan dan menyempurnakan agama

sebelumnya yang dianggap telah menyeleweng dari ajaran primordial

(tauhid). Tokoh Sufi dan perintis madzhab isroqiyyah, Maulana jalal al-

Din Rumi (604-672 H/1207-1273 M), melukiskan pandangan kesatuan

mistik agama-agama dengan menggunakan gambaran;

Thought the ways various, the goul is one.do you not see that

there are many roads the variety is great and the divergence

infinite, but when you consider the goal, they are all of one

accord and one.